1. Introduction
Depuis des années, les laboratoires d'anatomopathologie jouent un rôle
crucial dans l’enregistrement du cancer. Avec les programmes de soins
oncologiques, les pathologistes forment les deux principaux piliers du
réseau d'enregistrement (Loi santé du 13/12/2006, AR 5/12/2011
concernant les normes d’agrément pour les laboratoires d’anatomo-
pathologie).
Dans le cadre de la détection précoce du cancer, la Fondation Registre du

carcinome. Pour le TSA, il doit être rapporté séparément en cas de dysplasie de haut grade.
Ces changements ont soulevé un certain nombre de questions concernant l'utilisation de codes
spécifiques. Pour cette raison, de nouvelles directives ont été approuvées par le Belgian Working Group
for Digestive Pathology pour coder les lésions dentelées et les polypes du côlon et du rectum
(conformément à la nouvelle classification de l'OMS 2019) (Tableau 1). Les directives relatives au
codage des lésions synchrones ont également été mises à jour (Tableau 2).
Tableau 1 : Sélection de lésions colorectales à coder et à enregistrer
2. Codes morphologiques SNOMED
Groupe de lésions Type de lésion
SNOMED
3.5VF
ICD-O-3.2
Adénomes* + SSL’s + autres Polype hyperplasique, type microvésiculaire (MVHP) M-72042 PAS DE CODE
Polype hyperplasique, type riche en cellules caliciformes (GCHP) M-72042 PAS DE CODE
Lésion dentelée sessile, sans dysplasie (SSL)                     NOUVEAU! M-82160 8213/0
Lésion dentelée sessile, avec dysplasie (SSLD) M-82132 8213/2
Adénome dentelé traditionnel (TSA), de bas grade         NOUVEAU! M-82170 8213/0
Adénome dentelé traditionnel (TSA), de haut grade       NOUVEAU! M-82172 8213/2
Adénome dentelé, SAI (inclassable), de bas grade           NOUVEAU! M-82180 8213/0
Adénome dentelé, SAI (inclassable), de haut grade         NOUVEAU! M-82182 8213/2
Polype adénomateux,  dysplasie de bas grade M-82100 8210/0
Polype adénomateux,  dysplasie de haut grade M-82102 8210/2
Adénome tubulaire, de bas grade M-82100 8211/0
Adénome tubulaire, de haut grade M-82102 8211/2
Adénome villeux, de bas grade M-82610 8261/0
Adénome villeux, de haut grade M-82612 8261/2
Adénome tubulovilleux, de bas grade M-82630 8263/0
Adénome tubulovilleux, de haut grade M-82632 8263/2
Hamartome M-75500 PAS DE CODE
Polype inflammatoire (cloacogène) M-76820 PAS DE CODE
Polypes adénomateux multiples M-82210 8221/0
Polype juvénile M-75662 PAS DE CODE
Polype Peutz-Jeghers M-75660 PAS DE CODE
NOUVEAUX CODES, A AJOUTER A VOTRE APPLICATION!
* "Advanced adenoma" = tout adénome plus grand que 10 mm, tubulovilleux ou villeux, et/ou dysplasie de haut grade
(risque élevé d’adénomes synchrones ou métachrones); aucun code spécifique n'est fourni pour représenter la taille de
l'adénome.
2
Lésions colorectales: Codage et classification 2020
Groupe de lésions Type de lésion SNOMED 3.5VF ICD-O-3.2
Carcinomes Adénocarcinome in situ, SAI M-81402 8140/2
Adénocarcinome, SAI M-81403 8140/3
Adénocarcinome dentelé M-82133 8213/3
Adénocarcinome, adénome-like M-82103/M-82633/M-82613 8262/3
Adénocarcinome micropapillaire M-82653 8265/3
Adénocarcinome mucoïde M-84803 8480/3
Carcinome à cellules en bague à chaton M-84903 8490/3
Adénocarcinome médullaire M-85103 8510/3
Carcinome adénosquameux M-85603 8560/3
Carcinome, indifférencié, SAI M-80203 8020/3
Carcinome avec composant sarcomateux M-80333 8033/3
Néoplasmes neuro-endocriniens Tumeur neuroendocrinienne, SAI 8240/3
Tumeur neuroendocrinienne, grade 1 M-82403 8240/3
Tumeur neuroendocrinienne, grade 2 M-82493 8249/3
Tumeur à cellules L M-81523 8152/3
Tumeur sécrétrice de peptide Glucagon-like M-81523 8152/3
Tumeur sécrétrice  de PP/PYY M-81523 8152/3
Carcinoïde à cellules entérochromaffines M-82413 8241/3
Tumeur sécrétrice de sérotonine M-82413 8241/3
Carcinome neuroendocrinien, SAI M-82463 8246/3
Carcinome neuroendocrinien à grandes cellules M-80133 8013/3
Carcinome neuroendocrinien à petites cellules M-80413 8041/3
Carcinome adéno-neuroendocrinien mixte M-82443 8244/3
Néoplasmes mésenchymateux/autres Tumeur stromale gastro-intestinale M-89363 8936/3
Lipome M-88500 8850/0
Polype fibro-épithélial M-76810 PAS DE CODE
Fibromyxome plexiforme M-88110 8811/0
Léiomyome M-88900 8890/0
Léiomyosarcome M-88903 8890/3
Hémangiome M-91200 9120/0
Sarcome de Kaposi M-91403 9140/3
Angiosarcome M-91203 9120/3
Lymphangiome en lymphangiomatose M-91700 9170/0
Schwannome M-95600 9560/0
Tumeur à cellules granulaires, SAI M-95800 9580/0
Périneuriome M-95710 9571/0
Ganglioneurome M-94900 9490/0
Ganglioneuromatose M-94910 9491/0
PECome, bénigne M-87140 8714/0
PECome, maligne M-87143 8714/3
Sarcome gastro-intestinal à cellules claires M-90443 9044/3
Mélanome muqueux M-87203 8720/3
Néoplasmes hématolymphoides Lymphome diffus à grandes cellules B M-96803 9680/3
Lymphome à cellules du manteau M-96733 9673/3
Lymphome de Burkitt M-96873 9687/3
Lymphome extraganglionnaire à cellules NK/T M-97193 9719/3
Mastocytose systémique, forme agressive M-97413 9741/3
Sarcome à mastocytes M-97403 9740/3
Histiocytose à cellules de Langerhans M-97513 9751/3
Sarcome histiocytaire M-97553 9755/3
Sarcome folliculaire à cellules dendritiques M-97583 9758/3
Lymphome intestinal à cellules T M-97173 9717/3
Lymphome plasmablastique M-97353 9735/3
Pas de néoplasie Colite ulcéreuse M-43750
Crohn M-43000/M-44000
Aucune conclusion/échantillon non représentatif M-09017
Tissu normal M-00100